Đ/c: 1597 Pạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

ĐT: (0251) 3822297- Email : skhcn@dongnai.gov.vn              Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-KHCN

V/v triển khai Nghị định số 249/2025/NĐ-

CP ngày 19 tháng 9 năm 2025 của

Chính phủ.

Đồng Nai, ngày     tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai;

- Các Sở, ngành gồm: Sở Tài chính, Xây dựng, Công thương,

Văn hóa Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Môi trường, Y tế,

Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp, Nội vụ, Ngoại vụ, Thanh tra tỉnh,

Dân tộc và Tôn giáo, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Công an tỉnh;

- Ban Quản lý các Khu Công nghiệp, Khu Kinh tế Đồng Nai;

- Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai;

- UBND các phường, xã (95 phường, xã);

- Các tổ chức khoa học và công nghệ; các viện nghiên cứu,

trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

Ngày 19 tháng 9 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 249/2025/NĐ-

CP quy định cơ chế, chính sách thu hút chuyên gia khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số (viết tắt là Nghị định số 249/2025/NĐ-CP) có hiệu lực

thi hành kể từ ngày ký ban hành. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để tỉnh Đồng

Nai chủ động thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao trong các lĩnh vực chiến

lược, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế. Các chính sách

đãi ngộ vượt trội của Nghị định số 249/2025/NĐ-CP, như tiền lương thỏa thuận,

thưởng tối đa 04 tháng lương/năm, hỗ trợ ban đầu và chi phí thuê nhà, chăm sóc

y tế và hỗ trợ gia đình, là cơ hội lớn để các đơn vị trên địa bàn tỉnh thu hút các

chuyên gia hàng đầu trong và ngoài nước.

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại văn bản số 5890/UBND-

KGVX ngày 22 tháng 9 năm 2025, Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ

quan, đơn vị, địa phương quan tâm, phối hợp triển khai các nội dung sau:

+ Phổ biến rộng rãi Nghị định số 249/2025/NĐ-CP đến các cơ quan, đơn vị

trực thuộc, các cán bộ, công chức, viên chức. Tăng cường công tác tuyên truyền,

quảng bá chính sách thu hút chuyên gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số;

+ Xây dựng, đề xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số cần tuyển chuyên gia; các đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cần tuyển dụng chuyên

https://skhcn.dongnai.gov.vn/

2

gia gửi nhu cầu về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân

dân tỉnh.

Nghị định số 249/2025/NĐ-CP được đăng tải trên Trang thông tin điện tử

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương quan tâm, quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tich UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Trung tâm Khoa học và Công nghệ (đăng

Website);

- Lưu: VT, KHCN(01).BIEN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Phong

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-23T16:18:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Đàm Văn Toàn<toandv.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-24T11:24:57+0700
	Nguyễn Thanh Phong

		2025-09-24T13:59:37+0700

		2025-09-24T13:59:37+0700

		2025-09-24T13:59:37+0700

		2025-09-24T13:59:37+0700